INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 , - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESPOSTA

Processo: 23255.001988/2022-51

Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 8/2022 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO –
 PIBITI

PIBITI  IFCE/CNPQ

VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2022 - 2023

RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

A Pró-reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE),
no uso de suas atribuições, torna pública  a resposta aos recursos contra a lista de inscrições deferidas e indeferidas  do  EDITAL Nº
8/2022 PRPI/REITORIA-IFCE:

Sequencial Projeto Título do Projeto Área de Avaliação Programa Ano
Resposta

ao
Recurso

Observação

1 12959 ARRANJO MULTILINEAR DE ANTENAS DIPOLO DE
BAIXO CUSTO PARA SISTEMAS DE RFID UHF ENGENHARIAS IV PIBITI 2022 -

Mantido o
indeferimento pela
não interposição de
recurso no prazo
estabelecido pelo
Edital

2 12668 AVALIAÇÃO PÓS-OCUPAÇÃO DE EDIFÍCIO DO
CAMPUS SOBRAL INTERDISCIPLINAR PIBITI 2022 -

Mantido o
indeferimento pela
não interposição de
recurso no prazo
estabelecido pelo
Edital

3 12898 Biologia e Literatura: Abordagem de gêneros literários
através da produção de ebook BIODIVERSIDADE PIBITI 2022Recurso

Deferido
Status alterado para
Deferida/Homologada

4 12730 Cartografia Social e Geotecnologias: efeitos pós-pandêmicos
nas dinâmicas espaciais GEOGRAFIA PIBITI 2022 -

Mantido o
indeferimento pela
não interposição de
recurso no prazo
estabelecido pelo
Edital

5 12678

CONSTRUÇÃO E VALIDAÇÃO DE SISTEMAS DE
MONITORAMENTO IOT E CLOUD COMPUTING
APLICADOS EM PLANTAS FOTOVOLTAICAS
CONECTADAS À REDE

INTERDISCIPLINAR PIBITI 2022Recurso
Indeferido

Mantido o
Indeferimento. Não
respeitar o
estabelecido no Item
5.1(b) do EDITAL Nº
8/2022
PRPI/REITORIA-
IFCE.

6 12954
DESENVOLVIMENTO DE QUEIJO COALHO
ARTESANAL ADICIONADO DE PEQUI (Caryocar
coriaceum Wittm).

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I PIBITI 2022 -

Mantido o
indeferimento pela
não interposição de
recurso no prazo
estabelecido pelo
Edital

Sequencial Projeto Título do Projeto Área de Avaliação Programa Ano
Resposta

ao
Recurso

Observação

7 12854 Desenvolvimento de um Sistema de Recomendação aplicado
ao ensino de Engenharia de Software

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO PIBITI 2022Recurso

Indeferido

Mantido o
Indeferimento. Não
respeitar o
estabelecido no Item
5.1(b) do EDITAL Nº
8/2022
PRPI/REITORIA-
IFCE.

8 12924 Detecção de quedas utilizando Sensor Térmico CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO PIBITI 2022Recurso

Indeferido

Mantido o
indeferimento. Não
respeitar o
estabelecido no Item
5.1(b) do EDITAL Nº
8/2022
PRPI/REITORIA-
IFCE..

9 12940

ELABORAÇÃO DE FARINHA DO CAROÇO DE MANGA
ENRIQUECIDA COM A PANC BASELLA ALBA E SUA
PRATICABILIDADE NA ELABORAÇÃO DE PRODUTOS
DE PANFICAÇÃO.

NUTRIÇÃO PIBITI 2022 -

Mantido o
indeferimento pela
não interposição de
recurso no prazo
estabelecido pelo
Edital

10 13003 Obtenção de Blend de suco de maracujá e manga em pó por
processo de secagem

CIÊNCIA DE
ALIMENTOS PIBITI 2022Recurso

Indeferido

Mantido o
indeferimento. Não
respeitar o
estabelecido no Item
5.1(b) do EDITAL Nº
8/2022
PRPI/REITORIA-
IFCE.

11 12894

PRODUÇÃO E QUALIDADE DE FRUTOS DE SAPOTI E
SAPOTA SOB DISPOSIÇÃO DE COBERTURA DO SOLO
E LÂMINA DE ÁGUA APLICADA NA REGIÃO DO
VALE DO JAGUARIBE-CE.

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I PIBITI 2022Recurso

Indeferido

Mantido o
indeferimento. Não
respeitar o
estabelecido no Item
5.1(b) do EDITAL Nº
8/2022
PRPI/REITORIA-
IFCE.

12 12895
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DIDÁTICOS DIGITAIS
NO ENSINO DE QUÍMICA ORGÂNICA EM UM CURSO
DE LICENCIATURA EM QUÍMICA DO IFCE

ENSINO PIBITI 2022 -

Mantido o
indeferimento pela
não interposição de
recurso no prazo
estabelecido pelo
Edital

Fortaleza, 17 de maio de 2022.

JOELIA MARQUES DE CARVALHO
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Joelia Marques de Carvalho, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em 17/05/2022, às
22:42, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3735707 e o código CRC 652FE3B1.

23255.001988/2022-51 3735707v4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0